
                                                   DETERMINAZIONE N. 48 DEL 24.01.2017 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 
1° E 2° GRADO PER ACQUISTO LIBRI DI TESTO – ANNO SCOLASTICO 2016/2017 

 
 DIRIGENTE 

 
Premesso che la legge 23.12.1998 n. 448, e successive leggi finanziarie, hanno previsto 
anche per l'anno scolastico 2016/2017 uno stanziamento per la fornitura gratuita 
totale o parziale dei libri di testo a favore degli alunni frequentanti le Scuole 
secondarie di 1° e 2° grado, provenienti da famiglie con una situazione economica 
equivalente (I.S.E.E.) inferiore a € 10.632,94; 
 
Vista la nota della Regione Puglia prot. n. AOO_162/3481 del 16.05.2016; 
 
Preso atto che la Regione Puglia con atto deliberativo n. 1039 del 14.07.2016 ha 
approvato il piano di riparto regionale del finanziamento statale per la fornitura 
gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2016/2017; 
 
Vista la ripartizione dei contributi per la fornitura di libri di testo della Regione Puglia, 
dalla quale si evince che al Comune di Manfredonia è stata assegnata la somma di € 
195.569,00; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 07.12.2016, con la quale sono 
stati approvati i criteri di ripartizione del fondo regionale per l'assegnazione del 
contributo di che trattasi; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 47 del 22.12.2016; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
Dato atto che la somma di € 195.569,00 è stata riscossa con Rev. 5455 del 23.11.2016 
al cap. 204; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 1718 del 16/12/2016, con la quale si è 
provveduto ad assumere l’impegno di spesa di € 195.569,00 al capitolo 3626 ( E 204) 
per l’esercizio finanziario 2016, per la fornitura gratuita o semigratuita agli alunni della 
scuola secondaria di 1° e 2° grado per l'a.s. 2016/2017;  
 
Rilevato che è stato differito al 31.03.2017 il termine per l'approvazione del Bilancio 
2017; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio per l'Esercizio Finanziario 2017, 
approvato con deliberazione della G.C. n. 5 del 11/01/2017; 
 



Ritenuto di provvedere alla liquidazione della somma di €  143.140,00 ai beneficiari di 
cui all'allegato "A", che hanno presentato in tempo utile la documentazione di spesa 
per l’acquisto dei testi scolastici, riservandosi di liquidare con successivo 
provvedimento il contributo a coloro che hanno presentato la documentazione 
incompleta, ai quali, verrà richiesto formalmente di presentare idonea integrazione; 
 
Visto il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 6.03.2008 e s.m.i ; 
 
Visti il Decreto Sindacale n. 6/2016 di riconferma degli incarichi e delle attribuzioni 
dirigenziali; 
 
Su proposta conforme del responsabile del procedimento 

  
D E T E R M I N A 

 

 
- di liquidare la spesa complessiva di € 143.140,00 a favore dei soggetti richiedenti il 
contributo per l’acquisto di libri di testo per l’anno scolastico 2016/2017, come da 
elenco allegato "A"; 
 
- di dare atto che la suddetta spesa trova capienza nell’impegno di spesa assunto con 
determinazione dirigenziale n. 1718 del 16/12/2016 con imputazione al cap. 3626 
“Fornitura libri di testo per scuole medie inferiori” (cap. E 204); 
 
- di dare atto che sull’impegno di € 195.569,00 residua la somma di € 52.429,00                       
la quale rimane a disposizione per successive liquidazioni; 
 
- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo 
mandato di pagamento a favore dei beneficiari come da elenco allegato "A", 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini 
dell'amministrazione trasparente di cui al d. lgs. n. 33/2013. 
 
Il Responsabile del procedimento                    IL DIRIGENTE 
  F.to   Ins. Rosa Anna BRIGIDA   F.to     Dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA 


